

THÀNH ĐOÀN HẢI PHÒNG
BCH ĐOÀN HUYỆN VĨNH BẢO

Số: 13 - KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Vĩnh Bảo, ngày 22 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Chương trình tình nguyện năm 2023

Thực hiện chương trình công tác Đoàn - Hội và phong trào thanh niên năm 2023; Căn cứ kế hoạch của Thành Đoàn - Hội LHTN Việt Nam thành phố Hải Phòng về việc tổ chức “Chương trình tình nguyện năm 2023”, Ban Thường vụ Huyện Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức “Chương trình tình nguyện năm 2023” với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện và tinh thần tương thân tương ái của cán bộ, hội viên, thanh niên chung sức giúp đỡ thanh thiếu nhi và nhân dân có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa, biên giới góp phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội.
- Thông qua các hoạt động tình nguyện tạo môi trường để thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên vùng dân tộc, tôn giáo, biên giới, củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội, Đội và các thành viên tập thể ngày càng vững mạnh.
- Các hoạt động được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, thiết thực, an toàn và bền vững gắn với nhu cầu từng địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Chương trình “Vì đàn em thân yêu”

- Tổ chức quyên góp chăn ấm, quần áo ấm, lương thực, thực phẩm, đồ dùng cá nhân, dụng cụ học tập hỗ trợ trẻ em tại các địa bàn khó khăn.

- Vận động các nguồn lực xã hội triển khai Chương trình “Điều ước cho em”; huy động nguồn lực xây mới hoặc sửa chữa, cải tạo “Nhà vệ sinh cho em”; lắp đặt, sửa chữa hệ thống lọc nước, thư viện, nâng cấp sân chơi tại các trường khó khăn, triển khai Chương trình “Ngôi Nhà hạnh phúc” xây mới nhà nhân ái và đảm nhận đỡ đầu cho học sinh mồ côi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn; triển khai Chương trình “Nối vòng tay thương” hỗ trợ trẻ em mồ côi mất cha, hoặc mẹ, hoặc cả mất cả cha mẹ.

2. Tổ chức các hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức các hoạt động Tình nguyện nhằm hỗ trợ, chăm lo cho người dân và thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức chương trình “Xuân biên giới - Tết

hải đảo”, “Xuân yêu thương - Tết cho bệnh nhân nghèo”; Chương trình “Triệu bữa cơm” cho người dân, trẻ em tại các trường học tại các địa bàn khó khăn; tổ chức thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

- Tổ chức các hoạt động kết nghĩa giữa các đơn vị, trường, khu vực trung tâm với các đơn vị, trường học khu vực nông thôn để tổ chức thăm hỏi, ủng hộ các thiết bị, vật dụng phục vụ học tập, sinh hoạt của thanh thiếu nhi và nhân dân.

3. Tổ chức các hoạt động tình nguyện

Tổ chức các hoạt động kết nghĩa giữa các đơn vị, khu vực trung tâm với các đơn vị, trường học khu vực nông thôn, để tổ chức thăm hỏi, ủng hộ các thiết bị, vật dụng phục vụ học tập, sinh hoạt của thanh thiếu nhi và nhân dân.

III. TIỀN ĐỘ THỜI GIAN

1. Vận động các nguồn lực quyên góp ủng hộ

- Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trong toàn huyện tổ chức vận động, quyên góp chăn ấm, quần áo, lương thực, thực phẩm, đồ dùng cá nhân, dụng cụ học tập hỗ trợ các gia đình và trẻ em tại các địa bàn khó khăn.

+ Khối xã: ủng hộ 30 suất quà, trị giá 500.000đ/suất/đơn vị

+ Khối CN-HCSN-LLVT: ủng hộ 02 suất/ 01 đơn vị, trị giá 500.000đ/suất.

+ Khối các trường THPT, Trung tâm GDNN và GDTX: ủng hộ 10 suất quà/01 đơn vị (Riêng Trung tâm GDNN&GDTX 05 suất), trị giá 500.000đ/suất.

+ Khối Tiểu học, THCS: mỗi đội viên ủng hộ ít nhất 01 vở viết mới và 01 đồ dùng học tập, mỗi liên đội ủng hộ 05 bộ quần áo (tương đương 500.000đ/đơn vị)

2. Thời gian, địa điểm nhận đồ quyên góp

* **Thời gian:** Các tổ chức vận động, quyên góp tại đơn vị từ ngày 22/05/2023 đến ngày 10/06/2023.

* **Địa điểm:** Mọi đóng góp xin gửi về Văn phòng Huyện đoàn (Tầng 2 – Nhà văn hóa thiếu nhi huyện, liên lạc đồng chí Phạm Thị Thu Thảo – cán bộ chuyên trách Huyện đoàn, sđt: 0981.829.598)

3. Tham gia và tổ chức các đoàn thăm, tặng quà

- Ban Tổ chức chương trình tổ chức hoạt động tình nguyện tại huyện Văn Bàn – tỉnh Lào Cai. Dự kiến đi trong 03 ngày, từ ngày 16/06/2023 đến ngày 18/06/2023.

- Đối tượng tham gia Đoàn tình nguyện:

+ Kính mời Lãnh đạo các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn huyện

+ Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư, Ủy viên BCH Đoàn các cơ sở trực thuộc.

+ Đồng chí Giáo viên Tổng phụ trách Đội các liên Đội TH, THCS thuộc huyện.

- Nội dung đoàn công tác: Tham quan thực tế, tặng quà hỗ trợ học sinh, gia đình có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương đã được liên hệ.

- Kinh phí: cá nhân tham gia đoàn thăm tặng quà cùng đoàn tại huyện Văn Bàn – tỉnh Lào Cai: dự kiến 2.000.000đ/người (Hai triệu ngàn đồng chẵn/người)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp huyện:

- Xây dựng và triển khai kế hoạch đến 100% các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thực hiện tốt các nội dung kế hoạch đã đề ra.

- Thành lập Đoàn công tác, xây dựng chương trình chi tiết tổ chức các hoạt động “Tình nguyện năm 2023” tại huyện Văn Bàn – tỉnh Lào Cai

2. Các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc:

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên thanh niên, Đội viên học sinh của đơn vị tích cực hưởng ứng chương trình; chủ động báo cáo nhằm tranh thủ sự quan tâm, tạo điều kiện của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền đối với việc triển khai kế hoạch.

- Tổ chức các hoạt động quyên góp, gửi đồ quyên góp về Huyện Đoàn trước ngày 10/06/2023.

- Đăng ký tham gia Đoàn công tác tại huyện Văn Bàn – tỉnh Lào Cai và gửi kinh phí tham gia về Huyện Đoàn trước ngày 05/06/2023.

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình “Tình nguyện năm 2023”, BTV Huyện Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn - Hội - Đội trực thuộc triển khai tốt các nội dung đã đề ra, góp phần vào thành công chung của chương trình./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Các cơ sở Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn huyện;
- Lưu VP.



Vũ Duy Minh